

**(Lotul 1) Reparația str. Sadoveanu (de la școala nr. 2 până la podul peste r. Răuțel)**  
(denumirea obiectivului)**DEVIZ OFERTĂ**

Valoarea de deviz 1 378 195,02 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Restabilirea bordurii.</b>						
1	DC04B k=0,25	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	382,00	15,23 4,31	5 817,49 1 644,81
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	382,00	30,88 30,88	11 797,22 11 797,22
3	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t	43,50	42,17 42,17	1 834,26 1 834,26
4	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi	m3	17,20	1 058,73 1 058,33	18 210,15 18 203,27
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,363	1 880,55 0,00	682,64 0,00
6	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constrectie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	65,30	13,98 0,00	912,72 0,00
7	TsC02D1	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren catg. II.	100 m3	0,38	1 880,58 0,00	714,62 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	45,60	13,98 0,00	637,38 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,743	180,07 21,39	133,79 15,89
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	19,10	430,89	8 229,99

1	2	3	4	5	6	7
					58,80	1 123,01
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	382,00	225,60 39,79	86 178,99 15 200,28
12	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t	43,50	42,17 42,17	1 834,26 1 834,26
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	8,04	173,42 173,42	1 394,29 1 394,29
14	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	96,80	13,98 0,00	1 353,03 0,00
<b>Total Restabilirea bordurii.</b>						<b>139 730,83</b>
<b>2. Amemajarea sistemului rutier.</b>						
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	20,20	5,36 0,00	108,25 0,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,61	12 949,36 0,00	7 899,11 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm cu asternere mecanica BAD 22,4 (CPD 02.25:2021)	m2	2 020,00	213,33 3,56	430 921,34 7 198,07
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,61	12 949,36 0,00	7 899,11 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 (CPD 02.25:2021)	m2	2 020,00	158,83 2,97	320 835,51 5 998,39
20	TsI51A10	Transportarea materialelor de constructie cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	482,00	13,98 0,00	6 737,16 0,00
<b>Total Amemajarea sistemului rutier.</b>						<b>774 400,48</b>
<b>3. Accesi la str. Brincus inclusiv executarea parcarii.</b>						
<b>3.1. Accesi la str. Brincus.</b>						
21	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de	100m2	1,40	48,91	68,47

1	2	3	4	5	6	7
		noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere			14,85	20,79
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	7,00	467,39 35,63	3 271,72 249,44
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,08	12 949,25 0,00	1 035,94 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm cu asternere mecanica BAD 22,4 (CPD 02.25:2021)	m2	140,00	213,33 3,56	29 865,84 498,88
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	12 949,25 0,00	517,97 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 (CPD 02.25:2021)	m2	140,00	158,83 2,97	22 236,12 415,73
27	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	45,50	13,98 0,00	635,96 0,00
<b>Total Accesi la str. Brincus.</b>						<b>57 632,02</b>
<b>3.2. Executarea parcarii.</b>						
28	TsC02D1	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren catg. II.	100 m3	0,57	1 880,58 0,00	1 071,93 0,00
29	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	102,60	13,98 0,00	1 434,10 0,00
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,57	180,07 21,39	102,64 12,19
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	39,60	430,89 58,80	17 063,23 2 328,33
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,00	225,60 39,79	6 767,97 1 193,73
33	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	0,50	173,42 173,42	86,71 86,71

1	2	3	4	5	6	7
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	12 949,39 0,00	2 330,89 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 x 1,5 = 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 (CPD 02.25:2021), k=1,5	m2	140,00	238,24 4,45	33 354,20 623,60
36	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	81,40	13,98 0,00	1 137,76 0,00
<b>Total Executarea parcarii.</b>						<b>63 349,43</b>
<b>Total Accesi la str. Brincus inclusiv executarea parcarii.</b>						<b>120 981,45</b>

Cheltuieli directe	lei	1 035 112,76
Asigurarea sociala	24,00 %	17 201,56
Total	100,00 +	1 052 314,32
Cheltuieli de regie	7,00 %	73 662,00
Total	100,00 +	1 125 976,32
Beneficiu	2,00 %	22 519,53
Total	100,00 +	1 148 495,85
TVA	20,00 %	229 699,17

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**1 378 195,02  
71 673,15**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)